Piața mare
Târgul Inului Nr. 30, etajul
I: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dușul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 182.

Brașov, Joi 19 (31) August.

1899.

După adunarea Asociațiunei.

Adunarea dela Deva a „Asociațiunei pentru literatura română și cultura poporului român” s'a caracterizat prin câte-va momente, carî tuturor trebuie să ne umple sufletul de bucurie.

Primul moment a fost importantul conclud, ce s'a adus cu privire la faimosul ajutor de 400 fl.

Au participat peste două mii de țerani și țerance române în frumoșii lor port național, încântându-ne cu frumosele lor jocuri. S'au distribuit premii celor ce s'au distins prin frumosele costume. Premiul prim, de un napoleon, l'a dobândit femeia Ana Sêrbu din Cerbel. Alții au fost premeiați cu câte 5 fl., mai mulți cu câte 1 fl.

Rap.

Deva, 17 (29) August 1899.

Balul. Gingașele domnișore și tinerii entusiști, d'abia așteptau sosirea mult doritului... bal. Și unii și alții, vădându-se numeroși, erau pârșuși de grija cea mai durerosă, — sciau, că nu vor rămâne, ca simpli privitori.

Incepând cu orele 8, sala spațioasă a „Redutei“ era tixită de un public distins.

familii G. Nica și T. Ciurcu 25 fl., și dela on. d-nă Lucia V. Bologa 5, fl. drept corône neperitoare pe scriul decedatei la fundațiunea iubiților r'eposați pentru ajutorarea școlărilor români seraci. Se chităză și acosta sumă în acest mod și se arată, că s'a adaus la numita fundațiune. Brașov, 18 (30) August 1899: *Comitetul parochial român gr. or. din Cetatea Brașovului.*

Instalare de preot. Duminecă în ziua de Sta-Maria, s'a făcut instalarea noului preot al comunei Cristian, d-l Virgil Pop, fost până acum preot în Veneția inferioară. În lipsa d-lui pretopop tractual, instalarea s'a îndeplinit prin d-l Ioan Teculescu, preot în Rășnov.